C'est une vierge toute nue et chaste, couchée dans de la lumière et de la candeur, parmi les frissons des baisers qu'elle ignore. Je l'aime de toute mon âme. Elle s'accorde à ma peine et à mes joies. Je voudrais ne plus vivre qu'en elle, me baigner tout entier dans sa paix, dans sa douceur, dans son parfum et dans sa force. Je voudrais, sur un mode pareil à celui de son chant éternel, dire ma peine secrète, mes péchés, mes larmes, mes rires revenus, et pour que ma vérité, fleur virile, s'épanouisse aux tiges des mensonges anciens, m'apprendre enfin tout entier en m'arrachant de moi-même par sa vertu libératrice...

★

Je songe à la mort, doucement, dans un calme qui me vient d'elle, — car j'ai pour elle un amour profond, sans désirs ni craintes, et qui se satisfait de lui-même. Une curiosité religieuse me penche sur son mystère, que j'interroge sans relâche.

La mort est ma compagne d'élection, ma préférée, l'incontestablement fidèle qui ne me faillira pas, — et que

je saurai toute un jour. Elle est toujours là qui me parle à l'oreille, comme une amante. Dans toute ma vie, dans tout ce qui me signifie la vie, je l'entends qui marche sans bruit, paisible, jamais lasse, toujours également certaine d'elle et de moi. Son souffle frôle ma nuque, à des paroles qu'elle me dit en se penchant sur mon épaule. Il me vient d'elle un parfum de quiétude et de sérénité.

Voilà plusieurs fois qu'elle s'est assise à mes côtés, entre la baie et la forêt, sur la tombe de l'inconnu que la mer me confia un jour. Nous nous entretenons alors longuement, nous trois, au bord du crépuscule qui m'attarde entre ces deux ombres...

*

Ma souffrance profonde est de connaître quel perpétuel mensonge nous sommes et pour quels buts mesquins nous masquons nos âmes.

Nos paroles sont des montures qui ne révèlent de nos pensées que les facettes taillées selon des règles admises; nos actes, tendus vers des buts d'égoïsme, se drapent de vertueux manteaux; nos appétits se parent de soies changeantes et de chatoyants velours drapés en forme de devoirs et d'amours; nos lâchetés morales s'habillent d'une mince bravoure intéressée qui les dénonce; et nos bravoures, honteuses d'elles-mêmes, s'avalissent jusqu'à implorer le pardon des sots.

Tous nos amours rôdent parmi des sentiers tortueux en des marches obliques. Nos colères, nos mépris et nos haines se fardent de sourires. Nos joies et nos peines, nos cris et nos chants, nos rires et nos larmes, nos blasphèmes et nos prières, notre pensée, notre cœur, notre chair, tout ment : nous ne savons pas, sous les ciels des jours qui nous sont dévolus, laisser notre âme toute nue s'épanouir au gré des soleils et des brises!... Ah! misère de nous tous, que nous ne puissions, pour des minutes si brèves, vivre en vérité, sans nulle honte!...